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1. Методические рекомендации  

1.1. Методические рекомендации по организации работы обучающихся во 

время проведения лекционных занятий 

Государство как субъект, формирующий общие условия хозяйствования, располагает 

мощным инструментарием таможенного регулирования для стимулирования 

инновационно-инвестиционных процессов и поддержки структурных сдвигов в экономике 

в требуемом русле. При эффективном таможенном регулировании международный обмен 

позволяет государству увеличивать ВВП в размерах, больших, чем это возможно 

исключительно на национальной воспроизводственной базе, осуществить перевод 

национальной экономики на инновационную траекторию развития, углубить участие 

государства в мирохозяйственных связях в зависимости от целей внешнеторговой 

политики. Вместе с тем таможенное регулирование затрагивает как национальные 

интересы, так и интересы стран - торговых партнеров государства, в связи с чем всегда 

носит компромиссный характер. В первую очередь это касается основного инструмента 

внешнеторговой политики – таможенно-тарифного регулирования ВЭД, реализация 

которого напрямую связана с характером торгово-экономических и политических 

межгосударственных связей. Неотъемлемым элементом таможенно-тарифного 

регулирования выступает преференциальная система, предполагающая возможность 

изъятия из базового принципа ВТО – режима наибольшего благоприятствования – в 

форме снижения ставок или полной отмены ввозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, импортируемых из стран-получателей преференций как на взаимной основе, так 

и в одностороннем порядке. Преференциальная система является мощным инструментом 

стратегического регулирования межгосударственных внешнеэкономических связей, 

позволяющим получить дополнительные преимущества по доступу на рынки и усилить 

экономические позиции в странах-партнерах. Изучение студентами дисциплины 

предусматривает проведение лекционных и практических занятий под руководством 

преподавателя согласно расписанию занятий, а также самостоятельное освоение 

дополнительной литературы, нормативных актов и судебной практики при подготовке к 

практическим занятиям и зачету. 

Дидактическое назначение лекции заключается в том, чтобы ввести студентов в 

предмет, ознакомить с ее основными категориями, закономерностями изучаемой 

дисциплины и ее методическими основами, пробудить в них интерес к проблематике и 



стремление к самостоятельному мышлению. Тем самым, определяются содержание и 

характер всей дальнейшей работы студента. 

Студентам рекомендуется завести свой словарь терминов (алфавитный или 

тематический), куда стоит записывать все незнакомые термины и/или термины, 

вызвавшие затруднение.  

В ходе лекционных занятий обучающемуся необходимо вести конспектирование 

учебного материала. Обращать внимание на категории, формулировки, раскрывающие 

содержание изучаемой дисциплины, научные выводы и практические рекомендации, 

положительный опыт в ораторском искусстве.  

Желательно оставить в рабочих конспектах поля, на которых делать пометки, 

подчеркивающие особую важность тех или иных теоретических положений. 

Рекомендуется активно задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения 

теоретических положений, разрешения спорных ситуаций. 

 

1.2. Методические рекомендации по подготовке к практическим занятиям 
При проведении практических занятий обучающемуся важно добиться не простого 

заучивания материала, а его осмысление и понимание. Это возможно только при активном 

участии самих обучающихся в процессе обучения. Существенную помощь обучающимся 

здесь окажут предложенные в конце каждой темы контрольные вопросы, а также задания 

для самостоятельной работы.  

Для каждого занятия представлены подборки дополнительной литературы, 

нормативно-правовых актов, судебной практики. Так как объем настоящей рабочей 

программы достаточно ограничен, в ней не приводятся выходные данные каждого 

нормативно-правового акта, поскольку обучающийся сможет найти его в любой 

справочно-правовой системе. К каждой теме также прилагается список заданий и 

практических задач для закрепления пройденного материала. 

В процессе проведения практических занятий обучающимся предлагается 

выполнение различного рода заданий, в том числе решение ситуационных задач (многие 

из которых составлены на основе изученной судебной практики судов общей юрисдикции 

Российской Федерации); подготовка исковых заявлений или отзывов на них; разработка 

текстов договоров и соглашений; подготовка устных докладов на заданную тему; 

написание небольших рефератов и эссе; проведение модельных судебных процессов и 

круглых столов по дискуссионным вопросам жилищного права; решение тестовых 

заданий. 

Ответ на практическом занятии не предполагает простого чтения готового 

материала, обучающийся должен отвечать свободно, прибегая к помощи заранее 

подготовленного материала. Обучающимся, имеющим проблемы с дикцией и/или 

подачей материала, имеет смысл проговорить свое выступление заранее. 

 

1.3 Методические рекомендации к самостоятельной работе обучающегося 

Главной формой приобретения знаний была и остается самостоятельная работа по 

изучению курса с учетом рекомендаций преподавателя. 

Самостоятельная работа – основа образования. В структуре целостного 

педагогического процесса она, с одной стороны, выступает как внеаудиторная работа 

обучающихся, точнее самостоятельная работа с учебной литературой, выполняемая вне 

основного расписания занятий учебного заведения. Такая работа включает в себя 

следующие элементы: ознакомительное чтение материала по данному вопросу с 

определением его места и связей в системе изучаемых, исследуемых, прорабатываемых 

проблем; повторение, вдумчивое чтение с составлением плана прочитанного; выделение 

главного по каждому пункту составленного плана; запись отобранного материала и т.д.  

С другой стороны, самостоятельная работа - это систематическая, планомерная, 

целенаправленная работа обучающегося, осуществляемая им в ходе обязательных по 



расписанию учебных занятий, где он слушает и самостоятельно конспектирует объяс-

нение преподавателя; на практических занятиях он - в одиночку или в коллективе - 

выполняет задания, решает задачи. 

Самостоятельная работа – это вид учебной деятельности, которую обучающийся 

совершает индивидуально или в группе без непосредственной помощи преподавателя (но 

так или иначе под контролем преподавателя), руководствуясь сформированными ранее 

знаниями и представлениями. Компетентностная модель образования предполагает 

значительное увеличение доли самостоятельной активности обучающегося для 

реализации цели образовательной программы.  

Задача преподавателя заключается в организации самостоятельной работы, 

позволяющей сформировать у обучающегося необходимые знания, умения и навыки; 

Задача обучающегося заключается в том, чтобы в процессе самостоятельной 

работы под руководством преподавателя овладеть заявленной компетенцией, а также 

приобрести и/или развить способностью к самостоятельному приобретению знаний, 

умений, навыков, а также к способности к самоорганизации и саморефлексии учебно-

познавательной деятельности. 

Изучение курса «Жилищное право», а соответственно и жилищных 

правоотношений, с объективной необходимостью предполагает сочетание анализа 

теоретических вопросов с практикой их применения при разрешении правовых споров в 

данной области знаний.  

Возможные виды самостоятельной работы обучающихся: 

1. Работа со словарями и справочниками; анализ основной и дополнительной 

литературы, нормативно-правовых актов и судебной практики.  

2. Самостоятельное изучение материала по первоисточникам. 

3. Работа с библиотечными каталогами, самостоятельный подбор необходимой 

литературы. 

4. Самостоятельный поиск необходимой информации в сети Интернет. 

5. Конспектирование первоисточников. 

6. Реферирование первоисточников. 

7. Составление аннотаций. 

8. Составление рецензий. 

9. Составление обзора публикаций по теме. 

10. Составление и разработка словаря (глоссария). 

11. Составление или заполнение таблиц. 

12. Прослушивание аудиозаписей, просмотр видеоматериала по тематики дисциплины. 

13. Подготовка к различным формам промежуточной и итоговой аттестации. 

14. Подготовка устного сообщения для выступления на занятии. 

15. Написание реферата. Подготовка к защите (представлению) реферата на занятии. 

16. Подготовка доклада и написание тезисов доклада. 

17. Подготовка к участию в деловой игре. 

18. Подготовка к групповому обсуждению кейс-задания. 

19. Выполнения заданий для самоконтроля. 

20. Подготовка презентаций. 

Одним из важных шагов к решению задач реализации самостоятельной работы по 

дисциплине «Современное таможенно-тарифное регулирование» является формирование 

у обучающихся умения работать с первичными текстами и создавать тексты вторичные. 

Вторичные тексты служат для хранения, накопления, переработки, аналитики и 

первичных знаний. Именно это назначение и определяет их существенную роль в 

обучении «Современное таможенно-тарифное регулирование»: создавая вторичные 

тексты, обучающийся приобретает навыки самостоятельной обработки, кодировки и 

извлечения научной и любой другой информации. К вторичным текстам относятся эссе, 



рефераты, глоссарии, конспекты, опорные конспекты, рецензии, учебные записи, 

аннотации. 

 

1.4 Методические рекомендации к написанию эссе 

Слово «эссе» пришло в русский язык из французского и этимологически восходит 

к латинскому слову exagium (взвешивание). Французское еssаi можно буквально 

перевести словами опыт, проба, попытка, набросок, очерк. 

Эссе - это сочинение небольшого объема и свободной композиции, выражающее 

индивидуальные размышления конкретному вопросу и заведомо не претендующее на 

определяющую или исчерпывающую трактовку предмета. 

Цель эссе состоит в развитии таких навыков, как самостоятельное творческое 

мышление и письменное изложение собственных мыслей. 

Структура эссе определяется предъявляемыми к нему требованиями: 

1. Мысли автора по проблеме излагаются в форме кратких тезисов. 

2. Мысль должна быть подкреплена аргументами. 

3. Эссе должно иметь введение и заключение. 

При написании эссе важно также учитывать следующие моменты: 

1. Вступление и заключение должны фокусировать внимание на проблеме (во 

вступлении она ставится, в заключении - резюмируется мнение автора). 

2. Необходимо выделение абзацев, красных строк. 

3. Необходимой является ясная, логическая связь абзацев. 

4. Стиль изложения: эссе присущи эмоциональность и экспрессивность, 

художественность.  

 

1.5. Методические рекомендации к написанию конспекта 

Конспект - это краткое, связное и последовательное изложение констатирующих и 

аргументирующих положений текста.  

Рекомендации по составлению конспекта: 

 Определите цель составления конспекта.  

 Читая изучаемый материал в первый раз, подразделяйте его на основные 

смысловые части, выделяйте главные мысли, выводы. 

 Наиболее существенные положения изучаемого материала (тезисы) 

последовательно и кратко излагайте как своими словами, так и приводите в виде цитат.  

 В конспект включаются не только основные положения, но и обосновывающие 

их выводы, конкретные факты и примеры (без подробного описания). 

 Составляя конспект, допустимо: отдельные слова и целые предложения писать 

сокращенно, выписывать только ключевые слова, вместо цитирования делать лишь 

ссылки на страницы конспектируемой работы, применять условные обозначения.  

 Используйте реферативный способ изложения  

 Собственные комментарии, вопросы, мысли располагайте на полях или 

выделяйте в тексте.  

 Необходимо записать название конспектируемого произведения (или его части) 

и его выходные данные.  

 Необходимо осмыслить основное содержание конспектируемого текста, поэтому 

читать текст надо столько раз, сколько потребуется для ясного понимания.  

 План - основа конспекта.  

 Конспектируя, оставляйте место (широкие поля) для дополнений, заметок, 

записи незнакомых терминов и имен, требующих разъяснений. 

 Допустимо применять определенную систему подчеркивания, сокращений, 

условных обозначений, выделения цветом.  



 Необходимо соблюдать правила цитирования - цитату заключать в кавычки, 

давать ссылку на источник с указанием страницы.  

 Необходимо перечитывать первоисточник столько раз, сколько потребуется для 

ясного, чёткого понимания позиции автора. 

 

1.6.  Методические рекомендации по подготовке к решению тестовых заданий 

Тестовое задание – это объективное стандартизированное измерение, поддающееся 

количественной оценке, статистической обработке и сравнительному анализу. Тестовое 

задание состоит из конечного множества тестовых заданий, которые предъявляются в 

течение установленного промежутка времени в последовательности, определяемой 

алгоритмом тестирующей программы.  

Тестовая система предусматривает вопросы / задания, на которые слушатель 

должен дать один вариант правильного ответа из предложенного списка из четырех 

ответов. При поиске ответа необходимо проявлять внимательность.  

Прежде всего, следует иметь в виду, что в предлагаемом задании всегда будет один 

правильный и три неправильных ответа. Всех правильных или всех неправильных ответов 

(если это специально не оговорено в формулировке вопроса) быть не может.  

Нередко в вопросе уже содержится смысловая подсказка, что правильным является 

только один ответ, поэтому при его нахождении продолжать дальнейшие поиски уже не 

требуется. 

На отдельные тестовые задания не существует однозначных ответов, поскольку 

хорошее знание и понимание содержащегося в них материала позволяет найти такие 

ответы самостоятельно. Именно на это студентам и следует ориентироваться, поскольку 

полностью запомнить всю получаемую информацию и в точности ее воспроизвести при 

ответе невозможно. Кроме того, вопросы в тестах могут быть обобщенными, не 

затрагивать каких-то деталей. 

Тестовые задания сгруппированы по темам учебной дисциплины. 

Количество тестовых вопросов/заданий по каждой теме дисциплины определено 

так, чтобы быть достаточным для оценки знаний обучающегося по всему пройденному 

материалу. 

Для решения тестовых заданий необходимо предварительно изучить нормативную 

и специальную литературу по рассматриваемой теме. 

 

1.7.  Методические рекомендации по подготовке к решению заданий на 

понимание терминов 

Общие рекомендации при подготовке к решению заданий на понимание терминов, 

аналогичны, данным Выше, при подготовке к решению тестовых заданий. 

Особенностью данного вида контроля знаний, в отличие от решения тестовых 

заданий, является то, что в данном случае приводятся определения важнейших терминов 

по конкретной изучаемой теме. Студенту необходимо выбрать одно соответствующее ему  

правильное определение для каждого термина из предложенного ниже списка. 

 

1.8.  Методические рекомендации по подготовке докладов с презентаций 

Подготовку презентационного материала следует начинать с изучения 

нормативной и специальной литературы, статистических данных, систематизации 

собранного материала. Презентационный материал должен быть достаточным для 

раскрытия выбранной темы.  

Подготовка презентационного материала включает в себя не только подготовку 

слайдов, но и отработку навыков ораторства и умения организовать и проводить диспут. 

Создание презентационного материала дает возможность получить навыки и 

умения самостоятельного обобщения материала, выделения главного. 



При подготовке мультимедийного презентационного материала важно строго 

соблюдать заданный регламент времени. 

Необходимо помнить, что выступление состоит из трех частей: вступления, 

основной части и заключения. Прежде всего, следует назвать тему своей презентации, 

кратко перечислить рассматриваемые вопросы, избрав для этого живую интересную 

форму изложения. 

Большая часть слайдов должна быть посвящена раскрытию темы. Задача 

выступающего состоит не только в том, что продемонстрировать собственные знания, 

навыки и умения по рассматриваемой проблематике, но и заинтересовать слушателей, 

способствовать формированию у других студентов стремления познакомиться с 

нормативными и специальными источниками по рассматриваемой проблематике. 

Алгоритм создания презентации 

1 этап – определение цели презентации 

2 этап – подробное раскрытие информации,  

3 этап – основные тезисы, выводы. 

Следует использовать 10-15 слайдов. При этом:  

- первый слайд – титульный. Предназначен для размещения названия презентации, 

имени докладчика и его контактной информации; 

- на втором слайде необходимо разместить содержание презентации, а также 

краткое описание основных вопросов; 

- все оставшиеся слайды имеют информативный характер. 

Обычно подача информации осуществляется по плану: тезис – аргументация – 

вывод. 

Рекомендации по созданию презентации: 

1. Читабельность (видимость из самых дальних уголков помещения и с 

различных устройств), текст должен быть набран 24-30-ым шрифтом. 

2. Тщательно структурированная информация. 

3. Наличие коротких и лаконичных заголовков, маркированных и 

нумерованных списков. 

4. Каждому положению (идее) надо отвести отдельный абзац. 

5. Главную идею надо выложить в первой строке абзаца. 

6. Использовать табличные формы представления информации (диаграммы, 

схемы) для иллюстрации важнейших фактов, что даст возможность подать материал 

компактно и наглядно. 

7. Графика должна органично дополнять текст. 

8. Выступление с презентацией длится не более 10 минут. 

 

 

1.9.  Методические рекомендации по подготовке к сдаче зачета  
Одной из основных форм учета (контроля) успеваемости и знаний обучающихся 

является зачет. 

Зачет – форма итогового контроля, в ходе которого проверяется не только 

ориентация в предмете, но и знание обучающимся его теоретических основ. 

Цель зачета сводится к тому, чтобы завершить курс изучения данной дисциплины, 

проверить сложившуюся у обучающегося систему знаний и оценить степень ее усвоения. 

Тем самым зачет   содействуют решению главной задачи учебного процесса – подготовке 

высококвалифицированных специалистов. 

Обучающиеся сдают зачеты в конце теоретического обучения. К зачету 

допускается обучающийся, выполнивший в полном объеме задания, предусмотренные в 

рабочей программе. В случае пропуска каких-либо видов учебных занятий по 

уважительным или неуважительным причинам обучающийся самостоятельно выполняет и 



сдает на проверку в письменном виде общие или индивидуальные задания, определяемые 

преподавателем.  

Зачет по теоретическому курсу проходит в устной или письменной форме 

(определяется преподавателем) на основе перечня вопросов, которые отражают 

содержание действующей рабочей программы учебной дисциплины. Обучающимся 

рекомендуется:   

• внимательно прочитать вопросы к зачету;  

• составить план ответа на каждый вопрос, выделив ключевые моменты материала;  

• изучив несколько вопросов, обсудить их с однокурсниками.  

Ответ должен быть аргументированным. 

Готовиться к зачету необходимо последовательно, с учетом контрольных вопросов. 

Сначала следует определить место каждого контрольного вопроса в соответствующем 

разделе темы учебной программы, а затем внимательно прочитать и осмыслить 

рекомендованные научные работы, соответствующие разделы рекомендованных 

учебников. При этом полезно делать хотя бы самые краткие выписки и заметки. Работу 

над темой можно считать завершенной, если обучающийся сможет ответить на все 

контрольные вопросы и дать определение понятий по изучаемой теме.  

Для обеспечения полноты ответа на контрольные вопросы и лучшего запоминания 

теоретического материала рекомендуется составлять план ответа на контрольный вопрос. 

Это позволит сэкономить время для подготовки непосредственно перед зачетом за счет 

обращения не к литературе, а к своим записям.  

При подготовке необходимо выявлять наиболее сложные, дискуссионные вопросы, 

с тем, чтобы обсудить их с преподавателем на обзорных лекциях и консультациях. Нельзя 

ограничивать подготовку к зачету простым повторением изученного материала. 

Необходимо углубить и расширить ранее приобретенные знания за счет новых идей и 

положений. Результат по сдаче зачета объявляется обучающимся, вносится в ведомость.  

При получении незачета повторная сдача осуществляется в другие дни, 

установленные деканатом. Положительные оценки «зачтено» выставляются, если 

обучающийся усвоил учебный материал, исчерпывающе, логически, грамотно изложив 

его, показал знания специальной литературы, не допускал существенных неточностей, а 

также правильно применял понятийный аппарат. 

 

2. Планы практических занятий 

 

Практическое занятие № 1 «Таможенное регулирование и таможенное право  

в Российской Федерации»  

 

План практического занятия 

1. Понятие и содержание таможенного регулирования в Российской 

Федерации.  

2. Цели таможенного регулирования.  

3. Компетенция органов государственной власти в области таможенного 

регулирования. 

4. Историко-правовые аспекты становления и развития таможенного права в 

Российской Федерации. 

5. Понятие, предмет и метод таможенного права. Принципы таможенного 

права. 

 

 

Основная литература: 1, с. 14-15; [2, с. 17-23]; 3, с. 11-40. 

 

Вопросы для самопроверки 



1. Как соотносятся понятия «таможенное дело» и «таможенное регулирование»?  

2. Таможенное регулирование в системе обеспечения безопасности РФ.  

3. Проблемы создания единого экономического пространства? 

 

Задания для самостоятельной работы 

 

Задача 1. Юридическое лицо – ООО «Заря» – постановлением таможенного органа 

привлечено к административной ответственности за нарушение в области таможенного 

дела, и ему назначено наказание в виде штрафа. Штраф юридическим лицом был уплачен 

добровольно до вступления постановления о назначении административного наказания в 

законную силу, без применения принудительного исполнения. Однако впоследствии 

постановление таможенного органа судом признано незаконным и отменено. Какие 

действия необходимо произвести юридическому лицу для того, чтобы таможенный орган 

осуществил возврат суммы штрафа? Нужно ли юридическому лицу обращаться в 

таможенный орган с заявлением о возврате денежных средств в порядке, установленном 

ст. 122 Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»?  

 

Задача 2. ООО «Парус» заключило договор с таможенным представителем. По 

условиям договора таможенный представитель взял на себя обязанность по подаче 

таможенной декларации, уплате таможенных платежей и другие. Через некоторое время 

ООО «Парус» было привлечено к административной ответственности по ст. 16.12 КоАП – 

«Несоблюдение сроков подачи таможенной декларации или представления документов и 

сведений». Генеральный директор ООО «Парус» выяснил, что таможенный представитель 

подал таможенную декларацию с нарушением срока. Он посчитал, что в данном случае 

ответственность должен нести таможенный представитель. Прав ли генеральный директор 

ООО «Парус»? Вправе ли таможенный представитель подавать таможенную декларацию 

в таможенный орган? Как должен поступить генеральный директор? 

 

Решить тестовые задания: 

 

1. Сфера деятельности государства по реализации его внешнеэкономической 

политики – это 

а) таможенное право 

б) таможенное дело 

в) таможенный союз 

г) таможенная граница 

 

2. Таможенная сфера является монополией государства 

а) верно 

б) неверно 

 

3. Протекционизм – это 

а) процесс международного обмена, основанный на принципе сравнительного 

преимущества 

б) всякие таможенные барьеры, ограничивающие международную торговлю 

в) способность страны производить товар или услугу по цене ниже, чем у  

конкурентов из других стран 

г) свобода торговли 

д) все предыдущие ответы неверны 

 

4. Кто больше всех выигрывает от свободной внешней торговли? 



а) потребители 

б) отрасли, конкурирующие с импортом 

в) развивающиеся страны 

г) молодые отрасли производства 

 

5. Почему отрасли, конкурирующие с импортом, выступают против свободной 

внешней торговли? 

а) им придется повысить эффективность производства, чтобы оставаться 

конкурентоспособными 

б) они теряют объем продаж тем потребителям, которые предпочитают импортную 

продукцию 

в) им придется продавать свою продукцию по более низким ценам, т.к. конкуренция 

обострится 

г) по всем вышеперечисленным причинам 

 

6.Оказывает необходимое воздействие на отечественную экономику и внутренний 

рынок, в первую очередь, через механизм таможенно-тарифного регулирования, режим 

наибольшего благоприятствования и таможенные преференции, исходя из приоритетов в 

выборе стран происхождения товаров следующая функция 

а) балансировочная 

б) регулятивная 

в) протекционистская 

г) фискальная 

 

7. Установите соответствие между понятиями и их стоимостными выражениями 

1. Внешнеторговый оборот                                            а) разница импорта и экспорта 

2. Сальдо внешней торговли                                          б) стоимость экспорта и импорта 

3. Экспортная квота                                                        в) сумма экспорта стран 

                                                                                           г) отношение экспорта в ВНП 

 

8. Какой баланс внешней торговли считается активным? 

а) импорт больше экспорта 

б) экспорт больше импорта 

в) импорт равен экспорту 

г) в экспорте преобладают наукоемкие товары 

д) в экспорте преобладают трудоемкие товары 

 

9. Крайней формой ограничения внешней торговли является 

а) демпинг 

б) квотирование 

в) рамбурсирование 

г) эмбарго 

 

10. В Киевской Руси сборщик таможенной пошлины назывался 

………………………………………………………………………. 

 

 

11. Первый Таможенный устав в России был принят в 

а) 1813 г. 

б) 1819 г. 

в) 1825 г. 

г) 1831 г. 



12. ………цель таможенного дела выражается в том, что его развитие невозможно без 

гармонизации и унификации с общепринятыми международными нормами и практикой 

а) регулятивная 

б) социальная 

в) фискальная 

г) правоохранительная 

 

13. …… ……… представляет собой совокупность методов и средств обеспечения 

соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования и запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности, связанных с перемещением товаров и транспортных 

средств через таможенную границу 

а) таможенный тариф 

б) таможенный кодекс 

в) таможенное право 

г) таможенное дело 

 

14. Закон «О таможенном тарифе» РФ действует с 1 июля 

а) 1993 г. 

б) 1991 г. 

в) 1995 г. 

г) 1989 г. 

 

15. Таможенный контроль на границах России, Белоруссии и Казахстана отменен с 

а) 1 апреля 2010 г. 

б) 1 июля 2010 г. 

в) 1 апреля 2011 г. 

г) 1 июля 2011 г. 

 

2. Подготовить доклады: 

1. Цели и функции таможенного регулирования. 

2. Таможенное регулирование: методы его осуществления.   

3. Понятие, предмет и метод таможенного права России.   

4. Таможенные платежи.  

5. Таможенный тариф Российской Федерации.  

6. Валютный контроль в таможенных органах.  

7. Присоединение России к ВТО.  

8. Цель создания и основные функции ВТО.  

9. Основные проблемы взаимодействия России с ВТО. 

 

 

Практическое занятие № 2 «Таможенные правоотношения» 

 

План практического занятия 

 

1. Таможенные правоотношения: понятие, содержание, структура.  

2. Субъекты таможенных отношений: понятие и виды. Российские и иностранные 

лица: понятие, правовое значение деления. Система источников таможенного права.  

3. Специальные субъекты таможенных отношений.  

4. Особенности правового положения специальных субъектов: владелец склада 

временного хранения, владелец таможенного склада, таможенный представитель, 

таможенный перевозчик, владелец магазина беспошлинной торговли.  



5. Уполномоченный экономический оператор: понятие, правила получения 

подтверждения, приостановления и возобновления, прекращения специального статуса, 

порядок получения и использования льгот (специальных упрощений). 
 

Основная литература: [1, с. 16-36]; [2, с. 59-68]. 

 

Вопросы для самопроверки 

1. Понятие таможенного правоотношения 

2. Субъект, объект и содержание таможенного правоотношения как элементы 

структуры таможенного правоотношения. 

3. Какие особенности таможенных правоотношений, отличающие их от 

других правоотношений? 

4. Общая характеристика субъектов таможенного права 

 

Задания для самостоятельной работы 

 

 

Практические задачи: 

 

Задания для самостоятельной работы: 

1. Составьте сравнительную таблицу, в которой отметьте и кратко охарактеризуйте 

основные функции и права таможенных органов. 

2. Изучите и законспектируйте Закон от 21.07.1997 г. № 114-ФЗ «О службе в 

таможенных органах Российской Федерации». Опираясь на данный закон, объясните 

понятие и специфику государственной таможенной службы. 

3. Таможенные правоотношения являются комплексными и многогранными. 

Основными субъектами таможенных правоотношений являются таможенные органы и 

юридические лица, осуществляющие перемещение товаров и транспортных средств через 

таможенную границу. Деятельность юридических лиц в качестве таможенных 

перевозчиков, владельцев складов временного хранения, владельцев таможенных складов 

и таможенных (представителей) допускается при условии их включения соответственно в 

соответствующие реестры. Они ведутся ФТС России и публикуются в официальной 

печати не реже одного раза в три месяца. Внесение такого лица в реестр сопровождается 

выдачей свидетельства по установленной форме. Кто может быть признан субъектом 

таможенного правоотношения? В каких случаях физические лица становятся участниками 

таможенных правоотношений? В чем заключается особенность таможенного оформления 

товаров, перемещаемых физическими лицами для личного потребления? 

Классифицируйте коллективных субъектов таможенного права.  

4. Имеется точка зрения, в соответствии с которой в таможенном праве 

господствует императивный метод регулирования общественных отношений (метод 

властных предписаний), а диспозитивному методу регулирования в нем практически нет 

места. Согласно другой точке зрения, диспозитивный метод регулирования 

правоотношений в области таможенного дела используется в тех случаях, когда поведение 

субъектов таможенного права регламентируется гражданско-правовыми нормами. 

Проанализируйте указанные точки зрения и действующее таможенное законодательство и 

выскажите собственное мнение о возможности применения в таможенном праве 

императивных и диспозитивных норм. 3. Иностранное юридическое лицо обратилось в 

ФТС России с заявлением о включении в реестр таможенных брокеров (представителей). 

Будет ли данное лицо включено в реестр таможенных брокеров (представителей)? Какие 

условия необходимо соблюсти для включения в реестр таможенных брокеров?  



5. Российское юридическое лицо обратилось в ФТС России с заявлением, 

содержащим просьбу о включении в реестр таможенных брокеров (представителей). В 

заявлении также содержались сведения об имеющихся в штате специалистах по 

таможенному оформлению. Во время рассмотрения заявления квалификационный 

аттестат одного из специалистов по таможенному оформлению был аннулирован. Влияет 

ли данное обстоятельство на принятие решения о включении лица в реестр таможенных 

брокеров (представителей)? Был ли соблюден порядок аннулирования 

квалификационного аттестата специалиста по таможенному оформлению? 

 

Тестовые задания 

 

1. Специальными упрощениями, предоставляемыми уполномоченному экономическому 

оператору, выступают: 

а) выпуск товаров до подачи таможенной декларации 

б) льготы по уплате таможенных пошлин 

в) временное хранение товаров в помещениях, на открытых площадках и иных 

территориях 

г) уполномоченного экономического оператора без включения его в реестр владельцев 

складов временного хранения 

 

2. Совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно- тарифного 

регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе товаров в Российскую 

Федерацию и вывозе товаров из Российской Федерации представляет собой: 

а) таможенное право 

б) таможенное дело 

в) таможенную политику 

г) таможенное регулирование 

 

3. Центральная энергетическая таможня находится в подчинении: 

а) Федеральной таможенной службы 

б) Центрального таможенного управления 

в) Министерства энергетики Российской Федерации 

 

4. Регион деятельности таможни — это: 

а) территория Федерального округа 

б) территория субъекта Федерации 

в) регион, определенный Федеральной таможенной службой 

 

5. Юридическое лицо признается владельцем таможенного склада: 

а) после получения лицензии на хранение товаров 

б) после включения в реестр владельцев таможенных складов 

в) требуется лишь регистрация субъекта предпринимательской деятельности 

 

6. Руководство деятельностью Федеральной таможенной службы осуществляет: 

а) Министерство финансов 

б) Министерство экономического развития 

в) Правительство Российской Федерации 

 

7. Непосредственную реализацию задач в области таможенного дела обеспечивает: 

а) Федеральная таможенная служба 

б) Государственный таможенный комитет 

в) Министерство финансов 



г) Федеральная налоговая служба 

 

8. Федеральная таможенная служба выполняет задачи: 

а) выработки государственной политики 

б) нормативно-правового регулирования 

в) контроля и надзора 

 

9. Органами управления Евразийского Экономического Союза выступают: 

а) Высший Евразийский экономический совет 

б) Интеграционный комитет 

в) Евразийская экономическая комиссия 

г) Генеральный консул 

 

10. Должностным лицам таможенных органов присваиваются: 

а) воинские звания 

б) специальные звания 

в) классные чины гражданской службы 

 

11. Условием осуществления деятельности таможенным перевозчиком является: 

а) включение в единый государственный реестр юридических лиц 

б) наличие в штате лиц, получивших удостоверения специалистов по таможенным 

операциям 

в) представление уплаты таможенных пошлин 

г) отсутствие фактов привлечения к административной ответственности за 

совершение таможенных правонарушений 

 

12. Таможенным представителем может быть только: 

а) физическое лицо 

б) юридическое лицо 

в) юридическое лицо государства — члена ЕАЭС 

г) лицо, зарегистрированной Едином реестре юридических лиц ЕАЭС 

 

13. К обустройству магазина беспошлинной торговли предъявляются требования: 

а) магазин находится на открытой площадке 

б) площадь магазина должна быть не более 200 м2 

в) торговые залы магазинов беспошлинной торговли должны располагаться таким 

образом, 

г) чтобы была исключена возможность доступа в эти залы физических лиц, 

въезжающих на таможенную территорию 

 

14. Непосредственно подчинены ФТС России: 

а) Миллеровская таможня 

б) Нижегородская таможня 

в) Калининградская областная таможня 

г) Кинологический центр 

 

15. Требования, предъявляемые к владельцу склада временного хранения: 

а) юридическое лицо государства – члена ЕАЭС 

б) наличие договора страхования риска гражданской ответственности 

в) физическое лицо государства – члена ЕАЭС 

 

Методические указания:  



Во время подготовки к данной теме обучающийся должен внимательно изучить  

рекомендуемую преподавателем основную и дополнительную литературу по теме, 

сформулировать правильные ответы, подготовить дополнения и уточнения к тем или 

иным вопросам. 

 

Практическое занятие № 3 «Таможенные платежи»  

 

План практического занятия 
1. Нормативно-правовая база применения таможенных платежей: нормативная 

правовая база в области таможенного законодательства; нормативная правовая база в 
области налогового законодательства.  

2. Понятие таможенных платежей.  
3. Виды таможенных платежей, выполняемые ими функции. 
4. Объект обложения таможенными пошлинами, виды ставок таможенных 

пошлин (адвалорные, специфические, комбинированные) и база исчисления сумм 
таможенных пошлин.  

5. Порядок применения ставок при исчислении ввозных, вывозных 
таможенных пошлин. 

Основная литература: [1, с. 114-124]; [3, с.42-62]. 

Вопросы для самопроверки 

 

1. Общие понятия и виды таможенных платежей.  

2. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей  (плательщики 

таможенных платежей)? 

3. Основания возникновения и прекращения обязанности по уплате 

таможенных платежей?  

4. Порядок и сроки уплаты и изменение срока уплаты таможенных платежей? 

5. Основания для отсрочки и рассрочки по платежам?  

6. Порядок взыскание таможенных платежей за счет товаров и иного 

имущества? 

 

 

Практические задания: 

 

3. Решите задачи: 

 

Задание 1. Исходные данные: Российская организация заключила международный 

контракт с Индией на поставку из Индии ткани вискозной прочной, цвет темно-синий в 

количестве 200м2 на сумму 1500 USD. Страна происхождения товара – Индия. 

Декларация на товары ИМ 40 ЭД.  

Требуется рассчитать сумму таможенного сбора за таможенные операции, сумму 

таможенной пошлины, подлежащих уплате в бюджет. Применение тарифной льготы или 

преференции необходимо обосновать. Курс иностранной валюты, код ТН ВЭД, ставку 

ввозной таможенной пошлины определить самостоятельно на дату решения задания, 

используя справочно-правовую программу КонсультантПлюс.  

 

Задание 2. Исходные данные: Российская организация заключила международный 

контракт с Бразилией на поставку из Бразилии кофе Арабика на сумму 2700 USD. Страна 

происхождения товара – Бразилия. Декларация на товары ИМ 40 ЭД.  

Требуется рассчитать сумму таможенного сбора за таможенные операции, сумму 

таможенной пошлины, подлежащих уплате в бюджет. Применение тарифной льготы или 



преференции необходимо обосновать. Курс иностранной валюты, код ТН ВЭД, ставку 

ввозной таможенной пошлины определить самостоятельно на дату решения задания, 

используя справочно-правовую программу КонсультантПлюс. 

 

Задание 3. Исходные данные: Российская организация заключила международный 

контракт с Эстонией на поставку из России: кожа из шкур КРС в стадии влажного 

хромового полуфабриката (ВЕТ-БЛЮ) (нешлифованная, лицевая, недвоеная) ТУ17-06-

150-88 1-4 сорт-5010,42 м2 , страна изготовитель: Россия, в количестве 20060 кг на сумму 

по счету 50104,2 EUR. Декларация на товары ЭК 10 ЭД.  

Требуется рассчитать сумму таможенного сбора за таможенные операции, 

подлежащего уплате в бюджет. Курс иностранной валюты, код ТН ВЭД, ставку 

таможенного сбора за таможенные операции определить самостоятельно на дату решения 

задания, используя справочно-правовую программу КонсультантПлюс. 

 

Тематика эссе: 

1. Порядок предоставления тарифных преференций в странах ЕС. Полезен ли, на 

Ваш взгляд, их опыт для нашей страны? 

2. Порядок предоставления тарифных преференций в США. Актуальность их идей 

для современной мировой торговли. 

3. Порядок предоставления тарифных преференций в странах Юго-Восточной 

Азии. Какие, по Вашему мнению, приемы зарубежного опыта могут быть полезны в 

российской практике? 

4. Охарактеризуйте виды налогов, применяемых в отношении импорта в России и 

Германии. Что бы Вы изменили? 

5. Как Вы считаете, необходимо расширять число участников Таможенного Союза? 

Какие выгоды получит Россия? 

 

Раскройте значение терминов и понятий: таможенные платежи, ввозная 

(вывозная) таможенная пошлина, налог на добавленную стоимость, акцизы, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины, адвалорные, специфические, 

комбинированные ставки таможенных пошлин, таможенные сборы, авансовые платежи, 

льготы по уплате таможенных платежей, объект обложения таможенными пошлинами. 

 

Тест 

1. Ставки таможенных пошлин, установленных в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров, носят название 

а) специфических 

б) адвалорных 

в) комбинированных 

г) компенсационных 

 

2. Ставки таможенных пошлин, установленных в зависимости от физических 

характеристик в натуральном выражении (количества, массы, объема или иных 

характеристик), носят название 

а) специфических 

б) адвалорных 

в) комбинированных 

г) сезонных 

 

3…………….. ……….. являются обязательные платежи, взимаемые таможенными 

органами за совершение ими действий, связанных с выпуском товаров, таможенным 

сопровождением товаров, а также за совершение иных действий, установленных 



Таможенным Кодексом и (или) законодательством государств - членов таможенного 

союза. 

 

4. Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются …………………государств - 

членов таможенного союза. 

 

5. Размер таможенных сборов ……………….. превышать примерную стоимость 

затрат таможенных органов за совершение действий, в связи с которыми установлен 

таможенный сбор. 

а) может 

б) не может 

 

6. Авансовые платежи членами Таможенного союза уплачиваются в 

а) в долларах США 

б) рублях 

в) в валюте государства - члена таможенного союза, на территории которого эти 

платежи предполагается использовать в целях уплаты таможенных 

платежей 

г) евро 

 

7. Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами являются …………, 

перемещаемые через таможенную границу 

 

8. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки, 

действующие …………………. таможенной декларации таможенным органом, если иное 

не предусмотрено Таможенным Кодексом ТС и (или) международными договорами 

государств - членов таможенного союза 

а) на день регистрации 

б) за день до регистрации 

в) в течение трех дней после регистрации 

г) в течение трех дней до регистрации 

 

9. Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются ………….. или иные 

лица, на которых в соответствии с Таможенным Кодексом ТС, международными 

договорами государств - членов таможенного союза и (или) законодательством государств 

- членов таможенного союза возложена обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 

 

10. Выпуск товаров в свободное обращение на территории Российской Федерации 

разрешается после уплаты 

а) таможенных пошлин 

б) налогов 

в) подачи декларации 

г) таможенных пошлин и налогов 

 

11. Денежные средства, полученные таможенным органом в качестве ....................., 

являются имуществом внесшего их лица и не могут рассматриваться в качестве 

таможенных платежей до тех пор, пока это лицо не сделает распоряжение об этом 

а) НДС 

б) акцизов 

в) авансовых платежей 

г) сборов за таможенное оформление 



12………… …………. являются главным источником дохода для пополнения 

бюджета России от внешней торговли 

 

13. Правовые основы применения системы таможенных пошлин в России 

установлены в Законе РФ 

а) «О валютном регулировании и валютном контроле» 

б) «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности» 

в) «Об экспортном контроле» 

г) «О таможенном тарифе» 

 

14. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Российской 

Федерации определяется ……….. Российской Федерации исходя из принятых в 

международной практике систем классификации товаров 

а) Президентом 

б) Правительством 

в) Государственной думой 

г) Таможенным комитетом 

 

15. Страной происхождения экспортируемого товара считается та, где он был 

изготовлен полностью или был подвергнут существенной промышленно-технологической 

переработке не менее чем на ….% 

а) 40 

б) 50 

в) 60 

г) 70 

 

Практическое занятие № 4 «Таможенные операции» 

 

План практического занятия 
1. Таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации. 

товаров через таможенную границу.  
2. Соблюдение запретов и ограничений при перемещении товаров через 

таможенную границу. Пользование и (или) распоряжение товарами, перемещаемыми 
через таможенную границу.  

3. Убытие товаров с таможенной территории. Общие положения о таможенных 
операциях, связанных с помещением товаров под таможенную процедуру.  

4. Таможенное декларирование товаров: общие положения.  
5. Декларант, его права и обязанности.  
6. Выпуск товаров. Основания для выпуска товаров и порядок выпуска. Срок 

выпуска товаров. Условно выпущенные товары. Отказ в выпуске товаров. 

Основная литература: [3, с. 42-49]. 

 

Вопросы для самопроверки 

1. Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную 

процедуру? 

2. Особенности таможенного контроля за соблюдением условий помещения 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, экспорта, 

таможенного транзита, таможенного склада? 

3.  Особенности таможенного контроля за соблюдением условий помещения 

товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, переработки 



вне таможенной территории, переработки для внутреннего потребления? 

4. Особенности таможенного контроля за соблюдением условий помещения 

товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), временного вывоза? 

5. Особенности таможенного контроля за соблюдением условий помещения 

товаров под таможенную процедуру реимпорта, реэкспорта? 

6. Особенности таможенного контроля за соблюдением условий помещения 

товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли, уничтожения, отказа в 

пользу государства, свободной таможенной зоны, свободного склада, под специальную 

таможенную процедуру?  

7. Таможенный контроль за соблюдением условий помещения товаров под 

таможенную процедуру реэкспорта? 

8. Таможенный контроль за соблюдением условий помещения товаров под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли, уничтожения, отказа в пользу 

государства, свободной таможенной зоны, свободного склада, под специальную 

таможенную процедуру?  

9. Таможенный контроль за правильностью заявления таможенной процедуры? 

 

Практические задания: 

Задание 1. На основе данных, представленных сайтом  Федеральной таможенной 

службы РФ http://www.customs.ru/ провести анализ таможенным операциям. Особое 

внимание уделить таможенным операциям в местах прибытия и убытия с таможенной 

границы ЕАЭС. 

 

Задание 2. Екатеринбургская фирма «УРАЛ» экспортер заключила контракт купли-

продажи на поставку товара с одной из фирм, находящейся на территории Казахстана. 

Доставка товара производилась в г. Астана  «Казахстан» из г. Екатеринбурга  

(Екатеринбургская таможня) через пункт пропуска на границе Петухово (Курганская 

таможня) железнодорожным транспортом. Какие таможенные операции необходимо 

провести в месте отправления товара до места убытия применительно к данной ситуации? 

 

Задание 3. Пермская фирма  «Тройка» импортер заключила контракт купли-

продажи с одной из фирм, находящейся в Финляндии на поставку товара в г. Пермь. 

ДоставкатоварапроизводиласьчерезпунктпропусканаграницеТорфяновка  (Выборгская 

таможня) автотранспортом в г. Пермь  (Пермская таможня). Какие таможенные операции 

необходимо провести в месте прибытия товара в РФ до места назначения, применительно 

к данной ситуации? 

 

Методические указания:  

Во время подготовки к данной теме обучающийся должен внимательно изучить  

рекомендуемую преподавателем основную и дополнительную литературу по теме, 

сформулировать правильные ответы, подготовить дополнения и уточнения к тем или 

иным вопросам. 

 

Практическое занятие № 5 «Таможенные процедуры» 

 

План практического занятия 

7. Таможенная процедура как разновидность юридической процедуры.  

8. Правовая природа и признаки таможенной процедуры.  

9. Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную 

процедуру: общие положения.  

10. Виды таможенных процедур: определение, характеристика.  

11. Классификация таможенных процедур в Таможенном кодексе ЕАЭС. 



Запреты и ограничения в отношении перемещаемых товаров и транспортных средств 

международной перевозки.  

12. Сроки в таможенных процедурах.  

Основная литература: [3, с. 56-59]. 

 

Вопросы для самопроверки 

1. Общие положения о таможенных процедурах, их виды: выпуск для внутреннего 

потребления  

2. Экспорт, реэкспорт, транзит, таможенный склад  

3. Переработка  

4. Временный ввоз (допуск) и временный вывоз  

5. Реимпорт  

6. Беспошлинная торговля  

7. Отказ в пользу государства.  

8. Составление и оформление официальных письменных документов в рамках 

таможенных процедур.  

9. Характеристика таможенных операций, действия с товарами в местах прибытия, 

статус товаров в местах их прибытия. 

 

Практические задания: 

Задание. На основе данных, представленных сайтом  Федеральной таможенной 

службы РФ http://www.customs.ru/ дать краткую характеристику видам таможенных 

процедур (17 процедур рассмотреть по элементам: определение, характеристика).   

 

Задача 1. Ивантеев, работник отделения почтовой связи (предприятие), ошибочно 

выдал международное почтовое отправление без разрешения таможни. По данному факту 

таможня вынесла постановление о привлечении предприятия к административной 

ответственности в виде штрафа в размере 300 тыс. руб. по ч. 1 ст. 16.9 КоАП – 

«Недоставка, выдача (передача) без разрешения таможенного органа либо утрата товаров 

или недоставка документов на них». Отделение почтовой связи посчитало привлечение к 

ответственности незаконным, поскольку имела место вина Ивантеева. Раз вины 

предприятия в данном случае нет, к ответственности нужно привлекать Ивантеева. 

Ивантеев в свою очередь заявил, что он недавно устроился на работу и не знал, что 

требуется разрешение таможни. По трудовому договору на него не были возложены 

обязанности по осуществлению таможенного контроля, не прописана и обязанность 

выдавать посылки на проверку таможне. Поэтому сотрудники таможенного органа сами 

допустили халатность.  

Кто прав в данной ситуации? Законно ли таможня привлекла предприятие к уплате 

штрафа в размере 300 тыс. руб.? 

Задача 2. При таможенном декларировании организацией были указаны 

достоверные сведения о товаре (наименование, характеристика, свойства и т.д.), однако 

выбран неверный код товара по ТН ВЭД ТС. Однако занижения объема таможенных 

платежей выявлено не было. Постановлением таможенного органа организация была 

привлечена к ответственности по ч. 3 ст. 16.2 КоАП РФ. Правомерны ли действия 

таможенного органа? 

Тест 



1. Таможенное дело не включает в себя:  

а) таможенные процедуры;  

б) таможенный тариф;  

в) таможенную статистику;  

г) таможенную службу  

 

2. Непосредственное руководство таможенным делом в РФ осуществляет:  

а) Правительство РФ;  

б) Комиссия таможенного союза;  

в) Президент РФ;  

г) Федеральная таможенная служба  

 

3. Понятие «субъект таможенного права» по значению с понятием «субъект таможенных 

правоотношений:  

а) включает в себя понятие «субъект таможенных правоотношений»;  

б) не включает в себя понятие «субъект таможенных правоотношений»;  

в) это одно и тоже.  

 

4. Автомобиль «Волга», зарегистрированный на Украине, на котором осуществляется 

безвозмездная перевозка пассажиров (едет семья в гости на свадьбу к родственникам) по 

маршруту «Мариуполь-Краснодар» в таможенных целях будет рассматриваться на 

российской таможне:  

а) как иностранный товар;  

б) как российский товар;  

в) как иностранное транспортное средство;  

г) как просто транспортное средство, поскольку таможенное законодательство не делит 

транспортные средства на российские и иностранные  

 

5. Нормативно-правовые акты Федеральной таможенной службы вступают в силу:  

а) по истечению 10 дней после опубликования;  

б) по истечению 30 дней со дня опубликования;  

в) с момента их государственной регистрации в органах Министерства юстиции.  

 

6. В случае не подтверждения доставки товара в установленный срок по процедуре 

таможенный транзит таможня отправления направляет в таможню назначения 

информацию о не исполнении перевозчиком обязательств по доставке в течение:  

а) пяти дней;  

б) десяти дней;  

в) трех дней.  

 

7. Товар в таможенном деле это:  

а) любой предмет купли-продажи, в том числе транспортные средства, перемещаемые 

через таможенную границу таможенного союза для коммерческой деятельности;  

б) любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу, в том числе 

носители информации, валюта государств - членов таможенного союза, ценные бумаги и 

валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные виды энергии, а также иные 

перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу  

в) любое движимое имущество, в том числе валютные ценности, валюта государств –

членов таможенного союза, любая энергия, а также транспортные средства, за 

исключением используемых для международных перевозок;  

 

8. Таможенная процедура это:  



а) совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 

пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории таможенного 

союза или за ее пределами;  

б) совокупность действий и мер, совершаемые субъектами ВЭД и таможенными органами 

в целях обеспечения соблюдения таможенного законодательства таможенного союза и 

определяющие статус товара;  

в) совокупность таможенных операций с товарами в зависимости от целей их 

перемещения и определяющие правовой статус товара для таможенных целей в 

соответствии с положениями Таможенного кодекса таможенного союза;  

 

9. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу применятся акты 

таможенного законодательства, действующие на момент:  

а) фактического перемещения товаров через таможенную границу;  

б) фактического обнаружения таможенного правонарушения;  

г) фактического обнаружения таможенного правонарушения, если день фактического 

перемещения товаров через границу не установлен  

 

10. Таможенное дело в РФ это:  

а) совокупность мероприятий, осуществляемых таможенными органами РФ в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства таможенного союза и 

законодательства РФ о таможенном деле;  

б) совокупность средств методов и обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 

регулирования, а также запретов и ограничений, при ввозе в Российскую федерацию и 

вывозе товаров из Российской Федерации;  

в) совокупность средств методов и обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 

регулирования, а также запретов и ограничений, при ввозе и вывозе товаров из 

Российской Федерации, связанных с перемещением товаров через таможенную границу 

таможенного союза. 

 

Подготовьте презентацию из предложенного списка 

Темы для подготовки презентаций: 

1.Таможенный контроль  

2.Таможенные операции  

3.Таможенно-тарифное регулирование и взимание таможенных платежей  

4.Виды ответственности в области таможенного права  

5.Правовое регулирование таможенных операций в отношении товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности  

6.Таможенный союз Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 

Федерации (Таможенный союз) 

 

Методические указания:  

Во время подготовки к данной теме обучающийся должен внимательно изучить  

рекомендуемую преподавателем основную и дополнительную литературу по теме, 

сформулировать правильные ответы, подготовить дополнения и уточнения к тем или 

иным вопросам. 

 

  

Практическое занятие № 6 «Проведение таможенного контроля» 

 

План практического занятия 

 



1. Таможенный контроль как вид государственного контроля.  

2. Цели и задачи таможенного контроля.  

3. Действие таможенного контроля в пространстве и времени.  

4. Принципы таможенного контроля: соблюдение прав и законных интересов 

физических и юридических лиц, законность, оперативность и др.  

5. Объекты таможенного контроля: товары и транспортные средства 

международной перевозки, перемещаемые через таможенную границу; деятельность лиц в 

области таможенного дела; соблюдение установленных ограничений; уплата таможенных 

платежей и др.  

6. Формы таможенного контроля. Проверка документов и сведений: значение, 

цели.  

7. Таможенный досмотр и таможенный осмотр: определение, различия, 

оформление результатов.  

 

Основная литература: [1, с. 139-219]; [2, с. 77-86] 

 

Вопросы для самопроверки 

 

1. Понятие и сущность таможенного контроля товаров и 

транспортных средств.  

2. Принципы таможенного контроля. Виды таможенного 

контроля. 

3. Формы таможенного контроля. Проверка документов и сведений.  

4. Таможенное наблюдение. Таможенный осмотр. 

5. Таможенный досмотр. Личный таможенный досмотр.  

6. Способы проведения таможенного контроля. Создание зон таможенного 

контроля. Проведение таможенной идентификации.  

 

 

Практические задания: 

 

Задача 1. Челябинская фирма  «Корунд» подала в отдел Таможенного оформления 

и таможенного контроля Челябинской таможни декларацию и документы на товар, 

ввезенный на таможенную территорию РФ. При проверке сведений о товаре сотрудники 

таможенного органа обнаружили ошибки в таможенной декларации, в т.ч. неверный код 

по ТНВЭД. Представитель фирмы «Корунд», не давая объяснений потребовал вернуть 

декларацию для внесения исправлений. Получив отказ, представитель фирмы стал 

утверждать, что указывать в декларациии определять классификационный код по ТНВЭД 

является обязанностью должностных лиц таможенного органа. Правомерны ли действия 

представителя фирмы  «Корунд» и должностных лиц таможенного органа?  

 

Задача 2. В ходе личного досмотра в кармане брюк у физического лица было 

обнаружено незадекларированные 14 000 долларов США. Является ли незаконное 

перемещение валюты в кармане способом затрудняющим обнаружение? Ответ 

обосновать. При досмотре сопровождаемого багажа в аэропорту («Кольцово») у 

гражданина Комарова, выезжающего по частному приглашению в Германию было 

обнаружено 7000 долларов США и миниатюрное издание избранных стихов А.С.Пушкина 

1950 г.издания. На предложение сотрудника ОТО и ТК Кольцовской таможни пройти в 

отдельное помещение для дальнейшего личного досмотра, Комаров в категоричной форме 

отказался, при этом вел себя вызывающе и повредил форменную одежду сотрудника.  

Правомерны ли требования сотрудника ОТО и ТК таможни? Каковы возможные 

последствия инцидента для г. Комарова? Дайте квалифицированный ответ со ссылками на 



нормы действующего законодательства. Дайте правовую оценку ситуации в форме 

развернутого, квалифицированного ответа со ссылками на соответствующие нормы 

таможенного законодательства и статьи законов ЕАЭС и РФ. 

 

Подготовить реферат: 

 

1. Таможенно-правовые нормы и их действие во времени, в пространстве и по 

кругу лиц: особенности национального и наднационального регулирования. 

2. Правовой анализ системы источников таможенного права Российской 

Федерации. 

3. Таможенная политика: цели, методы осуществления, нормативное закрепление. 

4. Правовой анализ структуры таможенного правоотношения. 

5. Субъекты таможенных правоотношений и субъекты таможенного права: 

соотношение понятий, виды, особенности. 

6. Правовые основы установления методов государственного и 

надгосударственного регулирования внешнеторговой деятельности. 

7. Система таможенных органов Российской Федерации: понятие, общая 

характеристика и принципы деятельности. 

8. Федеральная таможенная служба Российской Федерации: правовой статус, 

основные задачи и организационная структура. 

9. Региональное таможенное управление как звено системы таможенных органов: 

правовой статус, основные задачи и организационная структура. 

10. Таможни и таможенные посты как звенья системы таможенных органов: 

правовой статус, основные задачи и организационная структура. 

11. Специализированные таможенные органы: особенности правового статуса. 

12. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

 

Тест 

1. Таможенное оформление импортируемых иностранных товаров осуществляется 

с целью взимания таможенных платежей 

а) верно 

б) неверно 

 

2. Причиной недопущения к процедуре внутреннего таможенного транзита может 

служить (укажите не менее 3-х правильных ответов) 

а) объем перевозимых грузов 

б) неуплата таможенных платежей по прежним случаям транзита 

в) зафиксированные нарушения условий перевозки 

г) принадлежность перевозчиков 

д) передача товаров получателю без разрешения таможенного органа 

 

3. Место таможенного оформления ввезенных в Россию товаров зависит от 

(укажите не менее 2-х правильных ответов) 

а) товарной номенклатуры ВЭД 

б) системы налогообложения 

в) вида транспортного средства, обеспечивающего доставку 

г) места нахождения получателя 

 

4. Таможенное оформление и таможенный контроль при вывозе из России 

энергоносителей обеспечивает (укажите не менее 2-х правильных ответов) 

а) ФТС России 

б) РТУ 



в) Центральная энергетическая таможня 

г) таможенный пост 

 

5. Укажите последовательность алгоритма таможенных процедур 

а) уплата таможенных платежей 

б) декларирование 

в) представление документов 

г) предъявление товаров и транспортных средств 

 

6. Декларант представляет документы и предъявляет товары на таможне от имени 

а) экспортера 

б) поставщика 

в) собственника 

г) импортера 

 

7. Установите соответствие документов их группам в системе таможенного 

оформления 

1) товарные                                                                                  а) инвойс 

2) транспортные                                                                          б) счет-фактура 

                                                                                                      в) дорожные ведомости 

г) транспортные накладные 

                                                                                          д) сертификат погрузки 

                                                                                  е) страховой полис 

                                                                           ж) коносамент 

 

8. Зоны таможенного контроля могут быть созданы как (укажите не менее 3-х 

правильных ответов) 

а) постоянные 

б) временные 

в) сезонные 

г) территориальные 

д) приграничные 

 

9. Перечислите формы таможенного контроля, предусмотренные 

законодательством РФ (укажите не менее 2-х правильных ответов) 

а) оперативный 

б) текущий 

в) постоянный 

г) выборочный 

 

10. Система управления рисками используется при выборе ……. таможенного 

контроля 

а) предметов 

б) объектов 

в) форм 

г) целей 

 

11. Специальная таможенная ревизия проводится в отношении (укажите не менее 

3-х правильных ответов) 

а) экспортных и импортных товаров 

б) таможенных брокеров 

в) декларантов 



г) поставщиков 

д) розничных и оптовых торговцев импортными товарами 

 

12. Визуальное наблюдение дает возможность обеспечения панорамного контроля 

за (укажите не менее 2-х правильных ответов) 

а) таможенной границей 

б) двухканальной системой пассажиропотока 

в) экваториями территориальных и внутренних вод 

г) перемещением автотранспорта 

 

13. Возврат изъятых товаров или снятие наложенного ареста производится после 

окончания специальной таможенной ревизии, за исключением случаев ……………….. 

 

14. Сроки проведения экспертизы в отношении транспортных средств не могут 

превышать 

а) пяти месяцев 

б) шести месяцев 

в) двенадцати месяцев 

г) тех месяцев 

 

15. Административные действия таможенных органов, которые производятся 

визуально по внешним признакам осматриваемого товара, багажа физических лиц и 

транспортных средств – это ……………………….. 

 

Методические указания:  

Во время подготовки к данной теме обучающийся должен внимательно изучить  

рекомендуемую преподавателем основную и дополнительную литературу по теме, 

сформулировать правильные ответы, подготовить дополнения и уточнения к тем или 

иным вопросам. 

 

 

 

 

 Практическое занятие № 7 «Правоохранительная деятельность таможенных 

органов и гарантии соблюдения законности в процессе осуществления таможенного 

дела» 

 

План практического занятия 

 

1. Понятие и содержание правоохранительной деятельности.  

2. Понятие и виды административных правонарушений в области таможенного 

дела. Производство по делам об административных таможенных правонарушениях (АТП).  

3. Таможенные органы как субъект оперативно-розыскной деятельности.  

4. Понятие оперативно-розыскной деятельности ее цели, задачи и принципы.  

5. Оперативно-розыскные мероприятия 

 

Основная литература: [1, с. 114-124]; [3, с.42-62]. 

 

Вопросы для самопроверки 

1. Компетенция таможенных органов как органов дознания по уголовным делам о 

контрабанде и иным преступлениям в сфере таможенного дела?  



2. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов и взаимодействие с 

другими фискальными органами? 

3. Что такое «контролируемые поставки?» 

4. Компетенция таможенных органов по делам об административных 

правонарушениях в сфере таможенного дела?  

5. Меры административного пресечения применяемые таможенными органами и 

их должностными лицами? 

6. Виды мер административного пресечения. 

 

Практические задания: 

Задача 1. В арбитражный суд обратилось торговое предприятие   «Спектр» с иском 

к таможне о взыскании с нее излишне уплаченной суммы таможенной пошлины. По 

утверждению истца, часть поступившего в его адрес груза в результате действия на него 

низкой температуры стала непригодна к использованию, поэтому размер таможенной 

пошлины должен определяться исходя из стоимости сохранившейся части груза. Фирма  

«Глобус», осуществлявшая декларирование товаров, сообщила, что в ее договорные 

обязанности не входило проведение осмотра и проверки состояния товаров,  а данными об 

их порче на момент декларирования она не располагала. Таможня с исковыми 

требованиями не согласилась, указав в отзыве на исковое заявление, что размер 

таможенной пошлины определен исходя из заявленной декларантом таможенной 

стоимости товаров. Как следует из материалов дела, порча товаров была установлена в 

ходе их приемки на складе торгового предприятия «Спектр» после завершения 

таможенного оформления груза.   

Кем заявляется таможенная стоимость и по какому методу определяется при 

условии, что доставка товара от продавца  (Турецкой фирмы) до покупателя  (Российское 

предприятие Спектр) осуществлялась до морского порта Сочи? Правомерны ли 

требования предприятия  «Спектр» о снижении таможенной пошлины в результате порчи 

товара выявленного грузополучателем при приемке товара? 

 

Задача 2. ОАО  «Автоколонна» г. Сочи в соответствии с договором купли-продажи 

с одной из фирм, находящейся на территории Германии ввезли на таможенную 

территорию РФ автомобиль «Мерседес». После таможенного оформления автомобиль 

был зарегистрирован в ГИБДД г. Сочи, где получил статус транспортного средства, 

осуществляющего международные перевозки грузов. ОАО «Автоколонна» обратилась в 

арбитражный суд с иском к таможне о возврате уплаченных ввозных таможенных 

пошлин, ссылаясьнаст.34,35 Закона «О таможенном тарифе».  

Правомерны ли требования автоколонны о возврате таможенных платежей? Каков 

порядок уплаты таможенных платежей и каких, применительно к данной ситуации? 

 

 

Практическое занятие № 8 «Международно-правовое сотрудничество в 

области таможенного дела» 

 

План практического занятия 

 

1. Понятие и принципы международного таможенного права.  

2. Источники международного таможенного права.  

3. Всемирная таможенная организация (ВТамО).  

4. Всемирная торговая организация (ВТО).  

5. Основы таможенных законодательств государств – участников СНГ.  

6. Евразийский экономический союз. Киотская конвенция. Конвенция 

Международных дорожных перевозок (МДП).  



7. Инкотермс 2010. 

 
Основная литература: [1, с. 114-124]; [3, с.42-62]. 

 

Вопросы для самопроверки 

1. Понятие и особенности источников международного таможенного права. 

2. Классификация источников международного таможенного права. 

3. Основные и вспомогательные источники международного таможенного права. 

4. Международно-правовой обычай как источник международного таможенного 

5. права. 

6. Общие (универсальные) и специальные международно-правовые договоры по 

таможенным вопросам: правовая характеристика. 

7. Правовая система Всемирной торговой организации (ВТО): основные 

международные соглашения, заключенные в рамках ВТО 

 

Задание № 1. Используя нормативно-правовые акты сформулируйте задачи, 

функции Федеральной таможенной службы РФ, в сфере международного сотрудничества 

по таможенным вопросам. 

 

Задание № 2. Используя информацию официального сайта ФТС РФ составьте 

перечень договоров о сотрудничестве и взаимодействии службы с таможенными 

службами иных государств. 

 

Задание № 3. Составьте краткий конспект положений Приказа ФТС России от 

09.12.2011 N 2490 «Об утверждении Инструкции о порядке подготовки и исполнения 

международных запросов, не относящихся к делам об административных 

правонарушениях и не связанных с проведением оперативных проверок» 

 

Задание № 4. Составьте краткий конспект положений Приказа ФТС России от 

25.07.2014 N 1437 «Об утверждении Инструкции о порядке подготовки и направления 

запросов о правовой помощи по делам об административных правонарушениях, 

международных запросов в связи с проведением проверок по делам и материалам, 

находящимся в производстве оперативных подразделений таможенных органов 

Российской Федерации, исполнения запросов таможенных служб, компетентных органов 

иностранных государств и международных правоохранительных организаций». 

 

Задание № 5. Сформулируйте основные направления таможенного сотрудничества 

на современном этапе. 

 

Задание № 6. Руководствуясь требованиями Международной конвенции о 

взаимном административном содействии в предотвращении, расследовании и пресечении 

таможенных правонарушений от 9 июня 1977 г., соответствующими приказами ФТС 

России составьте запрос в Таможенную службу Германии о наблюдении в отношении 

лиц, подозреваемых в контрабанде наркотических средств. 

 

Задание № 7. Руководствуясь положениями Приказа ФТС России от 09.12.2011 N 

2490 «Об утверждении Инструкции о порядке подготовки и исполнения международных 

запросов, не относящихся к делам об административных правонарушениях и не связанных 

с проведением оперативных проверок» составьте запрос в Таможенную службу 

Финляндии о предоставлении информации необходимой для осуществления мер 

таможенного контроля (на выбор). Конкретную ситуацию смоделируйте самостоятельно. 



 

Задание № 8. Используя сайт ФТС РФ сформулируйте основные полномочия 

представительств ФТС за рубежом. 

 

Задание № 9. Сотрудничество государств - членов ЕАЭС по пресечению 

пересечения контрафактной продукции через таможенную границу 

 

Задание № 10. Перспективы и направления совершенствования международного 

сотрудничества по противодействию перемещения контрафактной продукции 

 

 

Тестовые задания  

1. Международное таможенное право представляет собой:  

а) совокупность правовых норм, регулирующих таможенные отношения;  

б) совокупность норм и принципов, регулирующих отношения, возникающие в 

процессе перемещения лицами товаров и транспортных средств через таможенную 

границу;28  

в) совокупность норм и принципов, регулирующих отношения в процессе 

международного таможенного сотрудничества;  

г) совокупность правовых норм, регулирующих отношения между таможенными 

органами и лицами, перемещающими товары и транспортные средства через таможенные 

границы.  

 

2. Международное таможенное право является:  

а) подотраслью международного экономического права;  

б) отраслью международного права;  

в) институтом международного торгового права;  

г) составной частью международного частного права. 

 

3. Предмет международного таможенного права составляют:  

а) таможенные отношения;  

б) международные таможенные отношения;  

в) отношения по реализации таможенного дела;  

г) международные торговые отношения.  

 

4. Что не является источниками международного таможенного права?  

а) международные договоры в области таможенного дела;  

б) международно-правовые таможенные обычаи;  

в) международная судебная практика:  

г) специальные принципы международного таможенного права.  

 

5. Что такое соглашение между двумя или несколькими государствами или иными 

субъектами международного права, устанавливающее их взаимные права и обязанности в 

той или иной сфере международного сотрудничества?  

а) международно-правовой обычай;  

б) международный договор;  

в) специальный принцип международного таможенного права.  

 

6. Что является основной правовой формой, источником международного 

таможенного права, источником международно-правовых норм?  

а) международно-правовой обычай;  

б) международный договор;  



в) специальный принцип международного таможенного права.  

 

7. Систематизация международно-правовых норм, осуществляющаяся субъектами 

международного права и предполагающая приведение в единую систему действующих 

международно-правовых норм, уточнение их формулировок и отражение в договорной 

форме международно-правовых обычаев – это … ?  

а) унификация  

б) гармонизация  

в) кодификация  

 

8. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур 1973 г. (Киотская конвенция) была принята в новой редакции в:  

а) 1994 г.;  

б) 1999 г.;  

в) 2005 г.;  

г) 2006 г.  

 

9. Каков срок внедрения и применения Стандартных правил странами - 

участниками Киотской конвенции?  

а) 60 месяцев;  

б) 24 месяца;  

в) 36 месяцев;  

г) 12 месяцев. 

 

10. Условием участия государств в Киотской конвенции является:  

а) принятие Генерального приложения конвенции и одного из специальных 

приложений;  

б) принятие всех 10 специальных приложений;  

в) принятие Генерального приложения;  

г) принятие любого приложения.  

 

11. Применение каких правил Киотской конвенции является необходимым для 

достижения гармонизации и упрощения таможенных правил и процедур?  

а) Стандартные правила;  

б) Рекомендуемые правила;  

в) Стандартные правила с переходным сроком;  

г) Рекомендуемые правила с переходным сроком.  

 

12. В отношении, каких правил Киотской конвенции страны, присоединяющиеся к 

ней, имеют право делать оговорки?  

а) Рекомендуемые правила;  

б) Стандартные правила;  

в) Стандартные правила с переходным сроком;29  

г) Рекомендуемые правила с переходным сроком.  

 

13. Какие две конвенции являются основными кодифицированными актами в 

международном таможенном праве?  

а) Киотская конвенция;  

б) Конвенция о международных дорожных перевозках с применением книжки 

МДП 1975 г.;  

в) Конвенция о взаимном административном содействии в предотвращении, 

расследовании и пресечении таможенных правонарушений 1977 г.;  



г) Конвенция о временном ввозе 1990 г.  

 

14. Какой международный договор не относится к универсальным таможенным 

конвенциям?  

а) Киотская конвенция;  

б) Конвенция о гармонизированной системе описания и кодирования товаров 1983 

г.;  

в) Конвенция о временном ввозе 1990 г.;  

г) Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 

Латвийской республики о сотрудничестве и взаимной помощи в таможенных делах 2003 

г. 


